

I 1925 overdrog *Bernard Shaw* den Nobelpris, som lige var skænket ham, til en fond, hvis formaal skulde være at udbrede kendskabet til svensk kultur og litteratur i England. Denne »Anglo-Swedish Literary Foundation« har betragtet det som en af sine første opgaver at skaffe den engelske læseverden en knap og lettilgængelig skildring af det svenske folks udvikling gennem tiderne. Resultatet af disse bestræbelser foreligger nu i *A Short History of Sweden*, udsendt 1934 gennem Oxford University Press i den kendte serie »Histories of the Nations« (443 sider; pris indbundet 12/6). Værket er tilvejebragt ved et samarbejde mellem licentiat Ragnar Svanström, som har behandlet tiden til 1719, og dr. phil. Carl Fredrik Palmstierna, der er forfatter til resten af teksten. Indenfor de snævre rammer er det lykkedes de to svenske historikere at give en alsidig og levende fremstilling af deres lands begivenhedsrige fortid og dets virksomme og straalende nutid. I overensstemmelse med bogens formaal lægges der vægt paa at fremhæve forbindelserne mellem England og Sverige, som føres helt tilbage til stenalderens gravtypevandring. Da skildringen med forsæt er særlig udførlig for de sidste menneskealdres vedkommende, vil danske læsere her finde en god oversigt over svensk historie helt op til de aller- sidste aar, ikke mindst over moderne svensk udenrigspolitik. Men forresten kan bogen anbefales alle, der ønsker en kort, intelligent og velkreven indførelse i vort broderfolks historie gennem tiderne. Hist og her vil danske læsere vel nok studse ved unøjagtigheder i omtalen af vort eget lands historie. Det er maaske forstaaeligt, at en svensk forfatter kan løbe lidt sur i Danmarks forhold til udlandet i aarene 1848—52 (bogens side 335). Derimod virker det unægtelig forbløffende, at man paa side 342, efter omtalen af Slesvigs og Holstens afstaaelse i 1864, kan læse, at denne tingenes tilstand først blev ændret efter verdenskrigen, »when the two Dukedoms returned, after a unanimous plebiscite and amid great national rejoicings, to the mother country«.

*Frantz Wilhelm Wendt.*

Efter lang Tids Forløb er der nu — 1936 — udkommet et nyt Bind af *Diplomatarium Svecanum*, idet Dr. L. M. Bååth som »Appendix« til dette Værk har udsendt første Levering af *Acta pontificum Svecica* omfattende de saakaldte »Acta cameralia«, pavelige Aktstykker af finansiell Natur vedrørende Sverige for Aarene 1062—1348. En meget stor Del af dette Materiale er ganske